
PROVINCIA DI PESCARA
SETTORE I - TECNICO

REGISTRO GENERALE N. 770 del 21/07/2021

Determina del Dirigente di Settore N. 1 del 21/07/2021
PROPOSTA N. 14 del 21/07/2021

OGGETTO: “Masterplan per l’Abruzzo: Nuova viabilità per il Gran Sasso del futuro - Pedemontana -
Campo Imperatore - Rigopiano – Castelli (PSRA/26)”. Determina a contrarre.

L’Ing. Emanuele UCCI, in qualità di RUP dell’intervento giusta determina n. 12 del 11/01/2018,

Premesso che:

- con Delibera di G.R. n. 229 del 19/04/2016 avente ad oggetto “Masterplan ABRUZZO -
Patto per il Sud. Approvazione di strategie di interventi operativi verificati su base progettuale per
lo sviluppo e la crescita della Regione Abruzzo. Approvazione della elaborazione definitiva del
Masterplan Abruzzo” è stato approvato l’elenco degli interventi previsti nel Masterplan Abruzzo; 

- con Delibera di G.R. n. 402 del 25/06/2016 sono stati individuati i Soggetti attuatori  e nel
dettaglio la Provincia di Pescara è stata indicata soggetto attuatore per l’intervento “Masterplan per
l’Abruzzo:  Nuova viabilità  per  il  Gran Sasso  del  futuro  -  Pedemontana  -  Campo Imperatore  -
Rigopiano  –  Castelli  (PSRA/26)”  dell’importo  di  €  6.000.000,00,  finanziato  con  trasferimento
regionale; 

- in  data  21/03/2018 è stata  sottoscritta  la  Convenzione per  l’attuazione dell’intervento in
parola tra la Regione Abruzzo e la Provincia di Pescara (prot. n. 8798/2018);

- con DDP n. 28 del 29/03/2018 si è preso atto della predetta Convenzione; 

- con DDP n. 173 del 13/12/2018 è stato approvato il nuovo Progetto di Fattibilità Tecnica ed
Economica dell’intervento in oggetto;

- in data 30/09/2019 è stata sottoscritto l’Atto aggiuntivo alla Convenzione del 21/03/2018 tra
la Regione Abruzzo nella persona del Dirigente del Servizio DPE004 Dott.ssa Nicoletta Bucco e la
Provincia di Pescara nella persona del Dirigente del Settore I Tecnico – Ing. Luigi Urbani (prot. n.
18197 del 30/09/2019);

- con determinazione n. 705 del 05/09/2017 è stato affidato il servizio professionale inerente
lo studio geotecnico e dei versanti instabili, nonché delle relazioni specialistiche, elaborati grafici e
di calcolo strutturale dei lavori denominati “Masterplan per l’Abruzzo: Nuova viabilità per il Gran
Sasso del futuro - Pedemontana - Campo Imperatore - Rigopiano – Castelli (PSRA/26)” all’Ing.
Roberto BRANDI della Società Italiana Servizi S.I.S. S.r.l. dell’ con sede in via Benedetto Croce n.
147 – Chieti (CH); 

- con  determinazione  n.  515  del  04/05/2018  si  è  provveduto  ad  estendere  l’incarico,  già
affidato  con  atto  di  determinazione  n.  705/2017,  anche  per  la  Progettazione  architettonica
preliminare, definitiva ed esecutiva in favore della Società Italiana Servizi S.I.S. S.r.l.; 

- con determinazione n. 811 del 29/06/2018 è stato affidato il servizio professionale relativo al
“coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione”  all’ing.  Antonio  MONTEPARA dello
Studio MONTEPARA S.r.l. con sede in via V. Simeoni, n. 12 – Orsogna (CH); 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 770 del 21/07/2021



- con determinazione n. 489 del 10/05/2019 e n. 761 del 26/07/2019 è stato affidato il servizio
professionale  inerente  lo  “Studio  di  fattibilità  ambientale  (V.A.  -  V.I.A.  -  VINCA) e  relazione
paesaggistica” all’Arch. Antonio MILILLO con sede via Raffaello Sanzio n. 94 – Pescara (PE); 

- con comunicazione prot. n. 23843 del 11/12/2019 è stata indetta la Conferenza di Servizi, ai
sensi dell’art. 14 comma 2 della L. n. 241/1990 e s.m.i. da effettuarsi in forma semplificata ed in
modalità asincrona,  relativa al  progetto “Masterplan per l’Abruzzo: Nuova viabilità per  il  Gran
Sasso del futuro - Pedemontana - Campo Imperatore - Rigopiano – Castelli (PSRA/26)”;

- con determinazione n. 187 del 01/03/2021 è stato affidato l’incarico di “Supporto al RUP per
verifica e validazione della progettazione” all’ing. Maurizio VICARETTI della società CDV S.r.l.
dell’ con sede in via Trento n. 114 – Pescara (PE);

- in data 01/03/2021 il R.U.P. Ing. Emanuele Ucci ed i collaboratori arch. Floriana Cesarone e
geom. Claudio Sablone hanno redatto il Verbale conclusivo della Conferenza dei Servizi;

- la  Regione  Abruzzo  Dipartimento  Agricoltura  DPD024  con  determinazione  regionale  n.
DPD024/65  del  05/03/2021  ha  rilasciato  l’Autorizzazione  relativa  al  “vincolo  idrogeologico”,
acquista al prot. n. 4102 del 08/03/2021;

- con determinazione n. 290 del 17/03/2021 è stata dichiarata conclusa con esito favorevole la
Conferenza di Servizi ed approvato il progetto definitivo;

- la  Regione  Abruzzo  Dipartimento  Territorio  e  Ambiente  DPC032  ha  rilasciato
l’Autorizzazione paesaggistica, ai sensi dell’art. 146 del D.L.vo n. 142/2004, con provvedimento n.
7081 del 19/03/2021 ed acquisita al prot. n. 5011 del 22/03/2021 con le prescrizioni riportate nel
Verbale di Conferenza dei Servizi dettate da [MBAC-SABAP-ABR] - Soprintendenza Archeologia,
Belle Arti  e Paesaggi dell’Abruzzo di Chieti  (CH) e da [MBAC-SABAP-AQ] - Soprintendenza
Archeologia, Belle Arti e Paesaggi per la città di L’Aquila e i comuni del cratere di L’Aquila (AQ);

- con  prot.  n.  8227  del  12/05/2021  la  Provincia  di  Pescara  ha  richiesto  l’Autorizzazione
sismica, ai sensi dell’art. 7 della L.R. n. 28/2011, alla Regione Abruzzo – DPE015 Servizio del
Genio Civile di Pescara;

- con  prot.  n.  8228  del  12/05/2021  la  Provincia  di  Pescara  ha  richiesto  l’Autorizzazione
sismica, ai sensi dell’art. 7 della L.R. n. 28/2011, alla Regione Abruzzo – DPE014 Servizio del
Genio Civile di Teramo;

- in  data  25/03/2021  la  Società  Italiana  Servizi  S.I.S.  S.r.l.  ha  consegnato  il  Progetto
esecutivo, acquisito al prot. n. 5244 del 25/03/2021, ed in data 01/04/2021 lo Studio MONTEPARA
S.r.l.  ha consegnato il  Progetto della Sicurezza e Coordinamento,  acquisito al  prot. n.  5854 del
07/04/2021;

Considerato che:  

- l’Ing. Maurizio VICARETTI della società C.D.V. S.r.l., incaricata con determinazione n. 187
del 01/03/2021, ha rimesso l’atto relativo al rapporto finale di verifica,  ai  sensi dell’art.  26 del
D.L.vo n. 50/2016, acquisito al prot. n. 107091 del 17/06/2021;

- in data 17/06/2021 il progetto è stato validato dal R.U.P. ing. Emanuele UCCI che ha preso
atto del rapporto finale di verifica in contraddittorio con i progettisti;

- con determinazione n. 689 del 25.06.2021 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori
in oggetto;

- il C.R.T.A. ha rilasciato Parere n. 6 del 20.07.2021 con prescrizioni; 

- il progettista Ing. Roberto Brandi dello studio S.I.S. srl di Chieti (CH) ha trasmesso apposita
dichiarazione/attestazione  in  merito  alle  prescrizioni  del  comitato  C.R.T.A.  per  la  quale  sono
superate le medesime prescrizioni, avendo così ottemperato a quanto dovuto;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 770 del 21/07/2021



- la Stazione Appaltante ha ritenuto che la dichiarazione/attestazione dell’Ing. Roberto Brandi
garantiscono la  validità  delle  scelte  progettuali  tecniche  e  amministrative  senza  la  necessità  di
ulteriori integrazioni;

- il lungo periodo trascorso dall’inizio dell’avvio delle procedure tecnico-amministrative della
stipula della Convenzione di finanziamento all’ottenimento di tutte le autorizzazioni e nulla osta da
parte degli Enti preposti al controllo del territorio;

- le strade provinciali, a cui si riferisce il progetto in questione, sono in uno stato di degrado
tale che ulteriori ritardi pregiudicano la fattibilità degli interventi progettati per l’aggravarsi dello
stato di fatto;

Richiamati:

• l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016, che testualmente recita: “Prima dell’avvio delle
procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri
ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre,  individuando  gli  elementi  essenziali  del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.”;

• l’art.  192,  comma 1,  del  D.  Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267,  che  testualmente  recita:  “La
stipulazione dei contratti  deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del
procedimento di spesa indicante: a) il fine che con il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del
contratto,  la  sua forma e le  clausole  ritenute  essenziali;  c)  le  modalità  di  scelta  del  contraente
ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di  contratti  delle  pubbliche  amministrazioni  e  le
ragioni che ne sono alla base”;

Considerato che:

• occorre procedere all’esecuzione dei lavori in argomento, avviando la procedura di scelta del
contraente;

• il valore del contratto relativo ai lavori in questione è sotto soglia comunitaria e l’appalto è
da considerarsi a misura;

• avendo predisposto i criteri di valutazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, si
ritiene opportuno procedere all’affidamento dei lavori in parola mediante una procedura, ai sensi del
Codice dei Contratti come di seguito indicato: 

 procedura aperta - art. 60;

 criterio di aggiudicazione - offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95.2;

 anomalia delle offerte art. 97, comma 3; 

- ai sensi dell’art. 32 comma 2 del Codice dei Contratti è necessario individuare gli elementi
essenziali  del contratto di appalto che sarà stipulato così come riportato nel “determinato” ed i
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte che sono:

 qualificazione per l’esecuzione dei lavori  tramite attestato SOA congruente per categoria
prevalente OG3 classifica V;

 aggiudicazione anche nell’ipotesi di presentazione di una sola offerta valida, sempre che sia
ritenuta congrua ancorché sottoposta a verifica di anomalia;

 facoltà di  non procedere all’aggiudicazione qualora nessuna offerta  risulti  conveniente o
idonea in relazione all’oggetto del contratto ai sensi dell’art. 95 comma 12 del D.L.vo n. 50/2016 e
ss.mm.ii.;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 770 del 21/07/2021



• oltre alle modalità di selezione del contraente, del fine e dell’oggetto del contratto, risulta
necessario stabilire, ai sensi dell’art.  192 del D. L.vo n. 267/2000 e ss.mm.ii.  e dell’art.  32 del
D.L.vo n. 50/2016 e ss.mm.ii. che il contratto sarà stipulato in forma pubblico - amministrativa,
mentre, le clausole essenziali sono agli artt. 1.3.1, 1.3.2, 1.3.4, 1.3.5, 1.3.6, 1.5.2, 1.6.1, 1.6.2, 1.6.4,
1.8.2, 1.10.3, 1.10.4, 1.12.1, 1.12.2 del Capitolato Speciale di Appalto C.S.A;

 

Accertata  la  compatibilità  del  programma dei  pagamenti  con gli  stanziamenti  di  cassa  ai  sensi
dell’art. 183 comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000 ss.mm.ii.;

Attestata  l’insussistenza  di  situazioni  anche  potenziali  di  conflitto  d'interessi  relativamente  alla
propria figura ed a quella del R.U.P., ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 ss.mm.ii.;

Ciò premesso e considerato lo scrivente RUP propone l’adozione del presente atto e consistente
essenzialmente in:

- Approvazione procedura a contrarre ai sensi del  Codice dei contratti con procedura aperta ai
sensi dell’art. 60, con offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95.2;

IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE alla luce di quanto sopra;

Vista  l’istruttoria  del  procedimento  de  quo  a  cura  del  RUP,  della  quale  se  ne  condivide  la
correttezza;

Ritenuto:

 di prendere  atto altresì della procedura a contrarre per l’affidamento dell’intervento indicato
in oggetto così come proposta dal RUP;

 di procedere all’approvazione della procedura di gara proposta;

Espresso parere favorevole attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai
sensi dello art. 147bis, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 ss.mm.ii.

Preso atto che:

- il  CUP del  progetto è  C97H16001390009 e che il  CIG sarà richiesto al  momento della
pubblicazione  del  bando,  giusto  Comunicato  del  Presidente  ANAC del  13  luglio  2016  recante
“tempistiche di acquisizione del cig”;

- l’importo  complessivo  di  €  6.000.000,00  dell’intervento  è  previsto  al  capitolo  26935/0
missione 10 programma 05 titolo 2 macroaggregato 02 piano dei conti 2.02.01.09.012 del Bilancio
2021/2023 finanziato con trasferimento regionale;

Visti:

- il D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;

- il DPR n. 207/2010 e ss.mm.ii. per la parte ancora in validità;

- il D. Lgs.vo 267/2000 e ss.mm.ii.;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 770 del 21/07/2021



- il  D.  Lgs.vo  n.  118/2011  recante  disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni degli Enti locali e dei loro organismi;

- il vigente Regolamento di Contabilità.

Richiamati:

• il  D.P.  n.  37  del  23.12.2019  con  il  quale  è  stato  prorogato  al  sottoscritto  l’incarico  di
Dirigente del Settore I -Tecnico;

• la deliberazione di C.P. n. 12 del 20.04.2021 con la quale è stato  approvato il Bilancio di
previsione 2021-2023 ed i relativi allegati;

• il DDP n. 52 del 28.04.2021 con il quale è stato approvato il PEG 2021;

DETERMINA

1. di stabilire che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2. di prendere atto e condividere quanto esposto dal RUP per l’intervento in oggetto;

3. di  prendere  atto  degli  ulteriori  pareri  rilasciati  dagli  enti  coinvolti,  come descritto  nelle
premesse;

4. di adottare, il presente atto ai sensi e per gli effetti dell’art.  192 del D.L.vo n. 267/2000
ss.mm.ii. stabilendo che:

• il fine che si intende perseguire è quello della realizzazione di manutenzione straordinaria
delle strade di competenza;

• l’oggetto  del  contratto  di  appalto  è  l’intervento  denominato  “Masterplan  per  l’Abruzzo:
Nuova viabilità per il Gran Sasso del futuro - Pedemontana - Campo Imperatore - Rigopiano –
Castelli (PSRA/26)” dell’importo di € 6.000.000,00 di cui € 4.310.701,56 per Lavori, € 81.318,23
per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta oltre € 1.607.980,21 per somme a disposizione;

• il contratto sarà stipulato in forma pubblico-amministrativa;

• le  clausole essenziali  del  contratto  sono contenute  agli  articoli  1.3.1,  1.3.2,  1.3.4,  1.3.5,
1.3.6,  1.5.2,  1.6.1,  1.6.2,  1.6.4,  1.8.2,  1.10.3,  1.10.4,  1.12.1,  1.12.2  del  Capitolato  Speciale  di
Appalto C.S.A ed individuate negli artt. 3, 5, 7, 8, 9 e 13 dello schema di contratto;

• sulla scorta dei principi di economicità ed efficacia, il criterio di selezione è connesso al
possesso di requisiti minimi di carattere generale desumibili dall’art. 80, di idoneità professionale,
di  capacità  economica  e  finanziaria  e  tecnico  professionale,  stabiliti  in  ragione  dell’oggetto  e
dell’importo del contratto;

• gli elementi essenziali del contratto sono:

 qualificazione per l’esecuzione dei lavori tramite attestato SOA per categorie congruenti:

• categoria prevalente: OG3  classifica V;

 aggiudicazione anche nell’ipotesi di presentazione di una sola offerta valida, sempre che sia
ritenuta congrua ancorché sottoposta a verifica di anomalia;

 facoltà di  non procedere all’aggiudicazione qualora nessuna offerta  risulti  conveniente o
idonea in relazione all’oggetto del contratto ai sensi dell’art. 95 comma 12 del D.L.vo n. 50/2016 e
ss.mm.ii.;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 770 del 21/07/2021



• inserimento negli atti di gara e nel contratto della seguente clausola “ai sensi dell’art. 4.4 del
D. Lgs. 231/2002 ss.mm.ii., il termine di pagamento delle fatture è fissato in 60gg e, la liquidazione
degli  importi  avverrà  solo  dopo l’accredito  del  relativo  rateo  alla  Provincia  da  parte  dell’Ente
finanziatore nel rispetto delle modalità di erogazione del finanziamento come da Convenzione” ;

• la scelta del contraente avviene con procedura aperta ai sensi del Codice dei Contratti - art.
60, con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art.
95.2 del ed anomalia delle offerte ai sensi dell’art. 97 comma 3;

• la scelta del metodo e del criterio sopra stabiliti deriva dal rispetto di quanto previsto agli
artt. 32, 36, 60 e 97 del Codice dei Contratti riferendosi alla sola esecuzione dei lavori progettati da
realizzarsi a misura; 

5. di approvare gli atti tecnici di gara, che sebbene non materialmente allegati al presente atto
ne formano parte integrante e sostanziale e che contengono i criteri di valutazione delle offerte;

- di impegnare la somma di € 600,00 relativo al  contributo ANAC, alla voce del  vigente
quadro economico “Spese per pubblicazione Anac” ed al capitolo 26935/0 missione 10 programma
05 titolo 2 macroaggregato 02 piano dei conti 2.02.01.09.012 del Bilancio 2021/2023 finanziato con
trasferimento regionale;

6. di  dare  atto  che  per  l’importo  dei  lavori,  il  bando  sarà  pubblicato  sulla  GURI,  su  un
quotidiano nazionale e un quotidiano locale e sui siti informatici di legge, come previsto dal DM
MIT 02.12.16 e di impegnare l’importo complessivo, quali spese di pubblicazione della gara da
esperire, di € 1.600,00 al capitolo 1860 del bilancio 2021, suddiviso come segue:

- € 1.000,00 in favore di GURI;

- € 600,00 in favore di PIEMME – CIG: ZDD2DB04D9 ;

procedendo ai relativi accertamenti sul capitolo di entrata 1326 in quanto trattasi di importi a carico
del contraente ed anticipati dall’Ente;

7. di dare atto altresì che sarà verificato il rispetto delle disposizioni in materia di trasparenza
mediante  la  pubblicazione  dei  dati  obbligatori  nella  sezione  “AMMINISTRAZIONE
TRASPARENTE” del sito web dell’Ente;

8. di dare atto che avverso il presente atto è possibile il ricorso al T.A.R. Abruzzo ex art. 119
del D.L.vo n. 104/2010.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Dirigente ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni in ordine
alla proposta n.ro 14 del 21/07/2021 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente   URBANI LUIGI in data 21/07/2021

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Gestione Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla
regolarità contabile della Proposta n.ro 14 del 21/07/2021 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno Capitolo Num. Progr. Codice di bilancio Piano dei Conti Importo

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 770 del 21/07/2021



Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2021 1860 1136 1 01 02 1 03 1.03.02.16.001 Pubblicazione bandi di gara 600,00
2021 1860 1137 1 01 02 1 03 1.03.02.16.001 Pubblicazione bandi di gara 1.000,00

Pescara, lì 21/07/2021 Il Responsabile del Servizio Gestione Finanziaria
 DE GRANDIS DOMENICO

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1016

Il  22/07/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 770 del 21/07/2021 con oggetto:
“Masterplan per l’Abruzzo: Nuova viabilità per il  Gran Sasso del futuro - Pedemontana - Campo
Imperatore - Rigopiano – Castelli (PSRA/26)”. Determina a contrarre.

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  GIZZARELLI ELISA il 22/07/2021.
     .

     .    .   .  . .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 770 del 21/07/2021


